
 
 
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
 PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ţ I E  
privind delegarea atribuțiilor de Ofițer de Stare Civilă  

 
Având în vedere adresa nr. 2638/29.08.2024 a Direcției Publice Comunitare de 

Evidență a Persoanelor Mehedinți;  
Ţinând cont de prevederile art. 3 alin. (3) din Legea 119/1996 cu privire la actele de 

stare civilă precum și dispozițiile art. 3 alin. (1), art.9, art.10 din METODOLOGIE din 26 
ianuarie 2011 cu privire la aplicarea unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă ; 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit.”a”, alin.(2) lit.”a” din  Ordonanța 
de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ; 

 
 

 PRIMARUL COMUNEI PRISTOL  , JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

D I S P U N: 
 
 
Art.1 Începând cu data de 24.09.2024 se deleagă exercitarea atribuțiilor de ofițer de stare civilă 
domnului Cojocaru Alexandru-Florian având funcția publică de execuție de inspector, clasa 
I, grad profesional asistent, în cadul compartimentului resurse umane și salarizare, stare civilă 
și doamnei Asproiu Anca având funcția publică de execuție de inspector, clasa I, grad 
profesional superior, în cadul compartimentului financiar-contabil. 
 
Art.2 Peroanele desemnate vor participa la instruirea în aplicația SIIEASC conform conform 
cerinței adresei nr. 2638/29.08.2024 a Direcției Publice Comunitare de Evidență a Persoanelor 
Mehedinți. 
 
Art.3 Cu data emiterii prezentei încetează aplicabilitatea dispoziției nr. 55/23.10.2020 privind 
delegarea atribuțiilor de stare civilă. 
 
Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se vor ocupa persoanele desemnate. 
 
Art.5 Prezenta dispoziţie se va comunica D.P.C.E.P Mehedinți,persoanelor nominalizate la 
art.1, Instituţiei Prefectului – Judeţului Mehedinţi.  
 
 

                        Emisă astăzi 04.09.2024 la Pristol, Mehedinţi 
                                               
 
 
          Primar,                                                                                               Contrasemnează,   
       Neamţu Ion                                                                                       Secretar General UAT 
                                                              Tulei Sorin-Costel  
 
 
Nr. 75 
 


